
25   Aizputes vīna darītava
Aizputes pilsmuižas senajā velvju pagrabā Aizputes vīna darītava 

sniedz iespēju jebkuram 
interesentam uzzināt ko vairāk 
par vīna gatavošanu, kā arī 
nobaudīt darītavā tapušo vīnu. 
Apmeklējumu pieteikt iepriekš!
Skolas iela 1, Aizpute 
(+371) 26397949
www.ekovins.lv

26   Automašīnas “Volga” noma
Autotransporta kombināts “Palast” piedāvā leģendāro padomju 
automašīnu GAZ 24-01 “Volga” nomu svinīgiem sarīkojumiem un 

izbraucieniem. Automašīnu 
vada laipni un draudzīgi šoferi, 
kuri iepriekš piesakot tiks 
ietērpti uniformās, atbilstoši 70., 
80. gadu modes tendencēm.
(+371) 28633808, 
(+371) 29334842 
www.palast.lv

27   Misiņkalna mototrase
Mototrasē regulāri notiek gan 
starptautiskas, gan Latvijas mēro-
ga sacīkstes dažādās moto krosa 
klasēs. Interesentiem un profe-
sio nā ļiem pieejami arī treniņlaiki.
Brīvības iela 54, Aizpute 
(+371) 29397995

28    Aizputes publiskā peldētava – Lažas ūdenskrātuve
Nesteidzīgai atpūtai pie dabas peldētavā ir ierīkotas telšu un 
ugunskuru vietas, ģērbtuves un automašīnu stāvvieta.
Jelgavas iela, Aizpute

APSKATES VIETAS AIZPUTĒ
1   Livonijas Ordeņa pilsdrupas

13. gs. Livonijas ordenis uzcēlis nocietinājumus. 15. gs. mūra ārpusē pie 
austrumu sienas uzcelts dzīvojamais korpuss ar pagrabiem un galeriju, 

un nocietinājums kļuvis par pili. 
Tas bijis kā robežnocietinājums 
Livonijas ordeņa un Kurzemes 
bīskapa teritoriju sastapšanās 
vietā (robeža bijusi Tebras upe: 
labais krasts bīskapijai, kreisais – 
ordenim). 
Liepājas iela 9, Aizpute

2   Aizputes novadpētniecības muzejs
Jaunās pilsmuižas ēkā iekārtotās 
muzeja ekspozīcijas iepazīstina 
ar pilsētas vēsturi, bet izstāžu 
zālē apskatāmas mākslinieku 
darbu izstādes.
Skolas iela 1, Aizpute 
(+371) 29623284

3    Baznīckalns un Aizputes Sv. Jāņa evaņģēliski luteriskā 
baznīca

Baznīckalns līdz 13.gs ir bijis kuršu pilskalns, uz kura atradusies seno 
kuršu Beidas pils. Ienākot vācu krustnešiem senajā pilskalnā un pils 

vietā 13.gs. tiek uzcelta Svētā 
Jāņa baznīca, kas šobrīd ir viena 
no senākajām ēkām Kurzemē. 
Aptuveni 40 gadus pēc baznīcas 
celšanas, 1295. gadā bīskapa 
Burkharda laikā,  Aizpute 
kļuva par Kurzemes bīskapijas 
galvaspilsētu un tās klosterī 
uzturējās domkapituls. Baznīcā 

ir slavenās vācu firmas “Sauer” 1904. gadā būvētās ērģeles un pa labi 
no altāra aplūkojama 16.gs. Veidotā Kurzemes bīskapa H. Bazedova 
kapa plāksne. 
Apmeklējumu pieteikt iepriekš! Ieeja pret ziedojumiem.
Liepājas iela 3, Aizpute, (+371) 25907747, www.aizputesaeld.lv

4   Muižas alus darītava
Ēka celta 19. gs. beigās, apvie-
no jot divas vecākas Pilsmuižas 
saimniecības ēkas. Senāk bez 
alus darīšanas šeit bija iekārtota 
arī vilnas vērpšana, bet padomju 
laikos – limonādes ražošana. 
50. gadu otrajā pusē te atradās 
Mašīnu traktoru stacija.
Liepājas iela 12, Aizpute

Rīga

Aizpute

Kuldīga

Ventspils

Liepāja

WWW.VISITAIZPUTE.LV

WWW.VISITAIZPUTE.LV

5   Akmens tilts
Akmens tilts ir vispamatīgākais 
un vecākais tilts Aizputes pilsētā, 
kas savieno Tebras upes abus 
krastus. Tilts būvēts 1907. gadā 
un tā akmens margu izveidi 
finansējis Kazdangas barons 
Karls Vilhelms fon Manteifels, 
tādēļ margu centrālajā daļā 
iekalts Manteifeļu ģerbonis un 
uzraksts par celšanas gadu. 
Liepājas iela, Aizpute

6   Ūdensdzirnavas
Mūra celtne ar kārniņu jumtu un 
izbūvi uz stabiem celta 18 gs. 
beigās vai 19 gs. sākumā. Ēkai 
saglabājušās vairākas vēstu riskas 

arhitektūras detaļas. 1923. gadā agrāko koka riteņu vietā dzirnavās 
iemontēja metāla turbīnu. Dzirnavās gatavoja dažādus miltus, mannu, 
putraimus un grūbas. Dzirnavas pieklusa 60. gadu vidū, kad kolhozi 
iekārtoja savas maltuves. 1998. gadā privātuzņēmējs ūdens dzirnavās 
izveido mazo elektrostaciju. 
Liepājas iela 10, Aizpute

7   Aizputes vēsturiskā apbūve
Aizpute ir viena no vecākajām 
Latvijas pilsētām. Tā atrodas 
Tebras upes labajā krastā un 
pirmās ziņas par pilsētas apbūvi 
attiecas uz 14.gs. Pilsētas vecākā 
daļa atradusies starp tagadē-
jām Atmodas, Jāņa un Katoļu 
ielām, bet vēlāk tā paplašinās 
Jelgavas, Kalvenes un Kuldīgas 
ielu virzienā.

8   Sinagogas (Aizputes kultūras nams)
1751. gadā Aizputē tika izveido-
ta viena no pirmajām ebreju 
kopienām Kurzemē. 1881. gadā 
vairāk nekā trešdaļa iedzīvotāju 
bija ebreji. Sinagoga Aizputē 
ir senākā no šobrīd pastāvoša-
jām sinagogām, kas uzbūvēta 
1751. gadā. Blakus tai 1875. gadā 
uzbūvēta Mazā sinagoga. 
1941. gadā sinagogā tika sapul-

ci nāti visi Aizputē mītošie ebreji, no kurienes viņus ar smagajām 
mašīnām aizveda uz Kalvenes pusi un nogalināja. Pēc Otrā pasaules 
kara abas ēkas tikušas apvienotas un kopš 1955. gada tiek izmantotas 
kā pilsētas Kultūras nams.
Atmodas iela 16, Aizpute

9   Valdas Jēriņas leļļu istaba
Ekspozīcijā apskatāma tautas teātra 
aktrises V. Jēriņas leļļu kolekcija ar 
vairāk kā 500 tematiski ģērbtām 
lellēm – lelles tautas tērpos, skolēnu 
formās, teātra un fantāzijas tērpos. 
Blakus kolekcijas telpām iekārtota 
arī bērnu rotaļu istaba.
Apmeklējumu pieteikt iepriekš! 

Katoļu iela 1, Aizpute, (+371) 28617307

10   Baptistu baznīca
Pirmais dievnams tika uzcelts 1884. gadā, taču pēc 8 gadiem, 
1892. gadā, ar ieganstu, ka baptistu dievnams ir pārāk tuvu pareizticī-

go baznīcas diev namam, cara 
administrācija liek uzcelto 
dievnamu nojaukt. 1893. gadā 
draudze pieņem lēmumu 
pirkt zemes gabalu Kuldīgas 
ielā 17 par 750 rubļiem. Un 
tajā pašā gadā tiek uzcelts 
otrais dievnams. Šajā namā 
draudze darbojas līdz pat 
1937. gada 21. martam, kad 
Pūpolsvētdienas vakarā tas 

uguns grēkā iet bojā. Draudze uzceļ savu trešo pēc baltvācu 
arhitekta Aleksandra Šmēlinga projekta 11 mēnešu laikā. 1939. gada 
Ziemassvētkos tas tiek iesvētīts. 
Kuldīgas iela 17, Aizpute 

11   Katoļu baznīca
 2002. gada 15. novembrī tika 
iesvētīts baznīcas pamat-
akmens un iemūrēta speciāla 
kapsula, kurā atradās liecība 
par pamat akmens iesvētīšanu, 
monētas, Svētā Benedikta 
medaljons un rožukronis. 
2009. gada 18. aprīlī notika 
jaunās Aizputes baznīcas 
konsekrācija. 
Kuldīgas iela 3, Aizpute

12    Aizputes vasarsvētku 
draudzes nams

Aizputes Vasarsvētku draudze 
ir reģistrēta 1989. gadā. Šajā 
pašā gadā draudze iegādājās 
ēku Kalvenes ielā 12, kuru 
pārbūvēja par dievnamu. 
Kalvenes iela 12, Aizpute 

13    Septītās dienas 
Adventistu Baznīca

Savu namu adventistu draudze 
ieguva 1993. gadā. Pirms tam 
baz nīcas telpās atradusies 
Aizputes pareizticīgo draudze. 
Kalvenes iela 38a, Aizpute

15   Lindenbergas kartonāžas fabrikas ēka 
Sarkanā trīsstāvu ķieģeļu ēka ir tipisks 19 gs. beigu ražošanas ēkas 
paraugs ar bagātīgu galvenās fasādes arhitektonisko noformējumu un 

kā padomju laikā, tā arī mūsdienās 
ir vietējas nozīmes arhitektū ras 
piemineklis. Fabrika tika dibinā ta 
1890. gadā, lai izgatavotu aptieku 
kastītes, kulītes un etiķetes. 
Fabrikas ražojumus līdz Pirmajam 
Pasaules karam izplatīja pa visu 
carisko Krieviju. Otrā Pasaules 
kara gados rūpnīcā vācu armija 
laboja ieročus. Kopš 1960. gada 

šajās telpās darbojas A/S “Kurzemes Atslēga – 1”, kas ražo būvkalu-
mus, durvju slēdzenes utml. Ievērības cienīgs ir “Kurzemes Atslēgas” 
kluba telpu interjers.
Kalvenes iela 27, Aizpute, (+371) 63448075, www.ka1.lv 

16   Ebreju kapsēta
Kapsēta izveidota XVIII gs. otrajā pusē un 
tajā saglabājušies liela daļa kapakmeņu. Daži 
no tiem ir unikāli: izlieti no čuguna, ar ebreju 
burtu veidotiem uzrakstiem vācu valodā.
Kalvenes iela (pirms pilsētas robežas 
Kalvenes ielas beigās)

17    Mārtiņa Freimaņa 
bērnības mājas 
piemiņas zīme

Tēlnieks Kārlis Alainis 2014. gadā 
Starptautiskā čuguna mākslas 
simpozijā Aizputē izveidoja un 
atlēja piemiņas plāksni mūžībā 
aizgājušajam mūziķim.
Kalvenes iela 30, Aizpute 

18   Mārtiņa Freimaņa piemiņas vieta
Mūziķis, dzejnieks un aktieris Mārtiņš 
Freimanis (1977 – 2011) dzimis un audzis 
Aizputē, kā arī skolas gaitas aizvadījis 
Aizputes vidusskolā. M. Freimaņa atdusas 
vieta un tēlnieka Ulda Zariņa veidots 
piemiņas akmens apskatāms Aizputes 
Misiņkalna kapos.
Brīvības iela, Aizpute

19   Māra Lindes košumdārzs
Dārzā iespējams apskatīt daudzus eksotiskus 
un retus augus. 
Apmeklējumu pieteikt iepriekš! 
Robežu iela 21, Aizpute 
(+371) 26017426

20    SERDE: darbnīcu un 
rezidenču centrs

Vēsturisks ēku komplekss ar radošu 
gaisotni piedāvā izbaudīt dažādus 
kultūras tūrisma piedāvājumus – 
mākslas un kultūras pasākumus 
(vasaras sezonā). 
Atmodas iela 9, Aizpute 
(+371) 29817180
www.serde.lv

21   IDEJU MĀJA
Aizputes jauniešu IDEJU MĀJA ir vieta radošām darbnīcām (sietspiede, 
foto, video, tējnīca) un norisēm. Telpa idejām, sadarbības pasākumiem, 

kuri saistīti ar pieredzes apmaiņu 
un sadraudzību. Savukārt, IDEJU 
MĀJAS mūzikas studija piedāvā 
ierakstīt pašsacerētas dziesmas, 
melodijas un impro vizācijas.
Katoļu iela 5, Aizpute 
(+371) 29453376, 
(+371) 29838399
www.idejumaja.lv

22   Mākslas galerija “Mētras māja”
Mākslas galerijā notiek gleznu, fotogrāfiju, stikla mākslas, keramikas, 

tēlniecības u.c. veida izstādes, 
piedaloties māksliniekiem no 
Latvijas un ārvalstīm. Darbnīcas 
lielākais lepnums ir vidēja izmēra 
grafikas oforta prese.
Pasta iela 1a, Aizpute 
(+371) 29545975
www.metra-a.lv

23   Gleznotāja J. Kalnmaļa darbnīca
Iespēja ielūkoties mākslinieka darbnīcā, 
apskatīt un iegādāties gleznotāja darbus. 
Apmeklējumu pieteikt iepriekš!
Brīvības iela 11, Aizpute 
(+371) 63449643, (+371) 29597793 

24   Ģirta Brumsona mākslas parks
Parks ar retu augu kolekciju, kas papildināts ar mākslas darbiem un 

mazajām arhitektoniskām formām. 
Iepriekš piesakot ir iespējams 
izmantot parkā esošo ugunskura 
vietu un apskatīt interesanti 
iekārtoto mākslinieka darbnīcu.
Mazā iela 3, Aizpute
(+371) 26892701
www.brumis.lv

NODERĪGA INFORMĀCIJA

KUR PAĒST
 Kafejnīca „Livonija”, Atmodas iela 24, Aizpute, 

 (+371) 63448687
 Kafejnīca „Kāpenieki – 1”, Saules iela 3a, Aizpute 

 (+371) 63448419
 Tirdzniecības centra „Top!” kafejnīca, 

 Zvaigžņu iela 2, Aizpute
 Kafejnīca „Beķereja SS”, Atmodas iela 28, Aizpute, 

 (+371) 29903473
 Ēdnīca „Juna – 1”, Darba gatve 1, Kazdanga, 

 (+371) 63448294
 Kafejnīca „Spāres”, Skolas 8, Kalvene, 

 (+371) 63497001; (+371) 29104657, www.hotelspares.lv

 Autoosta
 Aizputes autoosta, Ceriņu iela 2a, Aizpute

 Velo apkope, serviss
 Veikals „Delta”, Jelgavas iela 6, Aizpute, (+371) 26015874

 TAXI
 Telefons: (+371) 25125190

KUR ZVANĪT NEATLIEKAMOS GADĪJUMOS
 Ugunsdzēsības un glābšanas dienests – 112
 Valsts policija – 110, 112, (+371) 63448192
 Aizputes novada pašvaldības policija – (+371) 26475143
 Neatliekamā medicīniskā palīdzība – 113, 112

EKSKURSIJAS PA AIZPUTI (iepriekšēja pieteikšanās)
Aizputes novadpētniecības muzejs, Skolas iela 1, 

(+371) 29623284, e-pasts: aizpute.muzejs@gmail.com

AIZPUTES NOVADA TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRS
Atmodas iela 16, Aizpute, LV – 3456
Tālr.: (+371) 28617307
E – pasts: turisms@aizpute.lv

facebook.com/Aizpute

draugiem.lv/Aizpute

1

4

2

6

5
3

11
21-22

20
8

12

13

17 15

28

16

27

18

19

23

10

24

14    Audēju studija 
“Kamolītis”

Darbnīcā iespējams pavērot, 
kā stellēs top dažādi audekli 
pēc sentēvu metodēm un 
ornamentiem. 
Apmeklējumu pieteikt iepriekš!
Katoļu iela 1, Aizpute 
(+371) 22847115

25

9;14



ROKASBIRZE
1    Piemineklis 1905. gada 

revolucionāriem
Te 1905. gada cīņās krituši gandrīz simts 
cīnītāju, kas tikuši ielenkti no trim pusēm 
un baronu un krievu karaspēks atklājis uz 
tiem uguni. Par 1905. gada 16. decembra 
notikumiem Aizputes pusē vēsta Rokas 
birzī uzstādītais akmens piemineklis, 
kurā iegravēts Latvijas karogs un kaujā 
kritušo vārdi. Turpat netālu izveidots arī 
vairāku metru augsts monuments.

CĪRAVA
1   Bišu dzīves iepazīšana

Biškopes Baibas Tikumas mācību bišu 
dravā vasaras sezonā varat izzināt bišu 
saimju dzīvi un paši mēģināt dravot, 
piedalīties bišu māšu audzēšanā 
un degustēt čaklo kukainīšu ražoto 
produkciju. Apmeklējumu pieteikt 
iepriekš!
“Cīravas ķēniņi”, Cīravas pagasts, 
(+371) 26446701, www.cirava.lv

2   Cīravas Senlietu krātuve
Muzeja ēka celta 19. gs. 20. gados kā 
krājaizdevu sabiedrība (bankas) mītne. 
Krātuves ekspozīcijā ir daudz uzziņu 
mate riāli un fotogrāfijas, baznīcas 
grāmatas, žurnāli, albumi, kā arī dažādi 
sadzīves priekšmeti (abras, sviesta 
kuļamās ierīces, gludekļi), kurpnieka un 
cepurnieka rīki, zirglietas, patafoni un 
citas interesantas lietas.

“Atbalsti”, Cīrava, (+371) 25435898, www.cirava.lv

3   Cīravas luterāņu baznīca
Baznīca celta Sudmalkalnā 1780. - 1781. gadā pēc barona H.F. fon Bēra 
un viņa sievas J.E. fon Bēras pasūtījuma. Baznīcā saglabājies sens 
baznīcas zvans un 18.gs. ērģeles. Valts nozīmes mākslas pieminekļi 

ir 1781. gadā rokoko stilā veido-
tais altāris, kancele un kungu 
sols, kā arī telpu dekoratīvā 
apdare. Baznīcā atrodas baro-
neses J.E. fon Bēras portrets 
baltā marmorā. Ieeja pret ziedo-
jumiem. Apmeklējumu pieteikt 
iepriekš!
Cīrava, (+371) 26401508

KALVENE

1   Rīgas Zooloģiskā dārza filiāle “Cīruļi”
Te plašos aplokos mīt 38 sugu savvaļas dzīvnieki (kiangi, lāči, lūši, vilki, 
meža cūkas, aļņi, vāveres, plēsīgie putni) un visdažādāko šķirņu māj-
dzīv nieki – Latvijas zilās, Hailandes un Galovejas govis, Romanovas 
aitas, Vjetnamas cūkas, pīles, zosis, tītari u.c. Acīgākie dīķos pamanīs 
retās Eiropas kokvardes. Kalvenes pagasta „Cīruļi” – tā ir lieliska, 
nesteidzīga atpūta lauku vidē, iepazīstot dzīvo dabu!  
Cīruļi, Kalvenes pagasts, (+371) 26527549, (+371) 29386963
http://rigazoo.lv/public/28755.html

2   Tāšu – Padures muiža
19. gs. sākumā celtā Korfu dzimtas pils 1852. gadā pāriet Keizerlingu 
dzimtas īpašumā. Grāfa Keizerlinga medību pils ir izcils vēlīnā 
klasicisma paraugs un senāk kalpojusi viņam kā vasaras mītne. 
Iekštelpās saglabājušies vairāki senā interjera apdares fragmenti. Pēc 

pils pabeigšanas, ap to sāka 
veidot vairāk kā 10 ha lielo 
parku, kur var sastapt vairākus 
svešzemju kokus. Šobrīd 
muižas ēkā atrodas Kalvenes 
pamatskola. 
Skolas iela 1, Kalvene 
(+371) 63497147,
(+371) 29577075 

3   Izjādes ar zirgiem 
Saimniecība ir neliela un atrodas laukos, klusā vietā. Līdz ar to pilnīgi 
dabiski tiek nodrošināta mierīga un relaksējoša saskarsme un darbs 

ar zirgiem. Piedāvājam telts 
vietas un izjādes ar diviem 
zirgiem, organizējam sacen-
sības pajūgu braukšanā. 
Vasaras periodā nodrošinām 
zirgiem pansiju. 
Apmeklējumu pieteikt 
iepriekš!
Pērbone, Kalvenes pagasts 
(+371) 26159219 

APSKATES VIETAS AIZPUTES NOVADĀ
KAZDANGA
1   Kazdangas pils un muižas komplekss

 Kazdangas pils un muižas komplekss piederējis ietek mī giem Kurzemes 
baroniem Manteifeļiem. Kazdangas pili klasicisma stilā 19.gs. sākumā 

cēla slavenais Rietumeiropas 
arhitekts J.G. Berlics. Pašreiz 
pils ēkā atrodas muzejs, kurā 
var iepazīt Kazdangas pagasta 
vēsturi un Boju meža muzeja 
ekspozīciju.
Jaunatnes gatve 1, Kazdanga
(+371) 29103813, 
(+371) 28616717
www.kazdangaspils.com

2   Kavalieru nams un klēts
Vienlaicīgi ar Kazdangas pili, tai abās pusēs tika uzceltas divas 
klētis, no kurām viena laika gaitā tika pārdēvēta par kavalieru namu. 
Šajā namā saglabājušās apļveida barokālās kāpnes, kuras stiepjas 
līdz pat jumta stāvam. Namu grezno mākslinieču L.Ginteres un 

F.Kirkes 1976.gadā temperas 
tehnikā veidots žanra sienas 
gleznojums “Kazdanga 1888. 
Uz tirgu”. Ēkas otrajā stāvā 
labi saglabājies klasicisma 
stila parkets. 
Jaunatnes gatve 1, Kazdanga
(+371) 29103813,
(+371) 28616717
www.kazdangaspils.com

3   Baronu Manteifeļu kapenes
Kapeņu iekārtošana aizsākās laika posmā no 1903. līdz 1904. gadam, 
bet darbus pārtrauca Pirmais pasaules karš. Kapenēs bijis marmora 
monuments, strūklakas un kapu vietas segtas ar smagām akmens 
plāksnēm ar aizgājēja datiem. Ir saglabājušās 12 akmens piemiņas 
plāksnes, kā arī aptuvens ieskats vietā, kur bija paredzēts turēt 
cinkotus zārkus. 

4   Akmens tilts
 Uz Kazdangas pili liepu alejas galā pār gravu ved 1840. gadā celtais 
akmens tilts jeb tautā sauktais Vaidu tilts. Kādēļ vaidu tilts? Tādēļ, ka 

daudz asaru, sviedru un asiņu 
lijušas šo tiltu būvējot. Tilta 
virspusē ir granīta stabiņi ar 
dzelzs ķēdēm un rotājumiem. 
Tagadējās ķēdes esot no jūr-
nie cības, barona laika ķēdes 
fragments apskatāms muzejā. 

 

5   Bijusī muižas krogus ēka
Krogus ēka ir celta 1868. gadā, tās 
ziemeļu galā dzīvojis krodzinieks 
ar savu ģimeni, vidusdaļā bijis pats 
krogs, bet dienvidu galā  – stadula, 
kurā nakšņoja gan zirgi, gan ceļotāji. 
Barona Karla Vilhelma valdīšanas 
laikā krogu pārveidoja par tējnīcu. 
Ēka ir valsts nozīmes kultūras 

piemineklis un tās galvenās vērtības ir fasāde, vecie pusloku arkveida 
logi un durvis, un divi dzelzī kalti vēja rādītāji no 1667. gada. Liepu 
gatve 8, Kazdanga

6   Bijušais muižas zirgu stallis (Kazdangas kultūras centrs)
Sākotnēji ēka būvēta 1686. gadā kā kalpu māja, 1914. gadā tā 
pārveidota par muižas zirgu stalli, bet 1957.-1959. gadā stallis pār-

bū vēts par kultūras namu. Interjera 
dekoratīvā apdare ir nacionālā stilā 
veidojuši mākslinieks Albīns Dzenis 
un koktēlnieks Ernests Treimanis. 
Šobrīd ēkā ir kultūras centrs un 
bibliotēka.
Pils gatve 4, Kazdanga
(+371) 26681805, (+371) 36407017

7   Dzirnezers un dzirnavas
Dzirnavas būvētas 1840. gadā, 
tās ir pilnībā pārbūvētas un tikai 
ārējā fasāde sniedz nelielu ieskatu 
par toreizējiem laikiem. Ļoti labi 
saglabājies dzirnavu dambis. 
Dzirnezerā piedāvājam ūdens 
velosipēdu nomu.
Liepu gatve 10, Kazdanga
(+371) 28616717, (+371) 29103813

8   Grota
Kazdangas 196 ha lielo parku caur-
vij taku un velo celiņu tīkls. Viens no 
velo celiņiem vijas gar Dzirnezera 
krastiem līdz grotai, pa ceļam apska-
tīt skaistu ainavu un interesantas 
koka skulptūras. 1914. gadā veidotā 
laukakmeņu grota ir bijusi iemīļota 
barona atpūtas vieta.

 Pilī piedāvā velo nomu (+371) 28616717, (+371) 29103813 

9    Kazdangas piena kombināts “Elpa”
SIA “Elpa” ir vienīgais piena pārstrādātājs Dienvidkurzemē. Uzņēmums 
dibināts 1993. gadā un nosaukums radies saliekot kopā pirmos burtus 
no vārdiem „Ekoloģiskās Lauksaimniecības Pārstrādātāju apvienība”. 
Piedāvā ekskursijas piena produktu ražotnē un dabīgu piena produktu 
degustācijas. Var uzņemt līdz 20 cilvēku lielas grupas pēc iepriekšēja 
pieteikuma.
Bērzu gatve 4, Kazdanga, (+371) 29230365

10   Valātas pilskalns
3 km no Kazdangas centra starp Vecpili un 
Valātu ir Valātas pilskalns. Laukuma platības 
ziņā viens no lielākajiem Kursas pilskalniem. 
Dabiski aizsargāts no trim pusēm, bet 
ziemeļu pusē ir divi vaļņi un divi grāvji. 
Aiz tiem atradusies vairākus hektārus liela 
senpilsēta. Pilskalns ir viens no skaistākajiem 
Kurzemē. Izteikts minējums, ka pilskalnā 
atradusies Rīmju hronikā minētā, 1263. gadā 
vāciešu nodedzinātā Lažas pils. 

11   Boju muiža
Boju muižu 1860. gadā cēlis barons fon Bērs. Latvijas villas tipa ēku 
pārstāv Boju muižas kungu māja. Kā galveno uzmanību muižas 

projektē tājs veltījis apjoma tel-
pis  kajam risināju mam. Blakus 
atrodas parks ar diviem dīķiem 
un Eiropas baltegļu stādī ju miem. 
Šobrīd muižā atrodas Latvijas 
Valsts mežu Dienvidkurzemes 
mež saimniecība.
Bojas, Kazdangas pagasts

12   Rokaižu muiža
Celta kā  kungu māja. Kopš 
1946. gada muižas telpās atro-
das pansionāts “Rokaiži”.
Rokaiži, Kazdangas pagasts, 
Aizputes novads

13   Piemineklis Jurim Zingbergam
Piemineklis skolotājam un 1905. gada vienam no galvenajiem 

nemieru organizētājiem, revolucionāram 
Jurim Zingbergam, atklāts 1926. gadā 
J. Zingberga nāves vietā, ceļa malā uz 
Rokaižu muižu.
Rokaiži, Kazdangas pagasts

14    Piemiņas akmens 
Fricim Brīvzemniekam

J.Zingberga soda vietai ceļa pretējā pusē 
bijusi krogus ēka, kurā 1846.g. dzimis 
folklorists Fricis Brīvzemnieks (Treilands). 
Viņa tēvs bijis seglinieks un kādu laiku 
rentējis no barona Rokaižu krogu. Piemi-
ņas akmens dzejniekam, folkloristam 
Fricim Brīvzemniekam (1846.–1907.), atklāts 
1982.g.
Rokaiži, Kazdangas pagasts

4   Cīravas pils
Cīravas muižas pils celta 1752. gadā 
kā fon Manteifeļu dzimtas medību 
pils. 19. gs. 60. gados pils tika pār-
būvēta neogotiskā stilā. Namā 
daļēji saglabājusies 19. gs. interjera 
apdare, tai skaitā eklektiski griestu 
gleznojumi un stuka rotājumi. 
Apskatāma no ārpuses.

5   Cīravas mežaparks
Lēnu pastaigu un skaistu dabas 
skatu cienītājiem Cīravas mežaparkā 
ir izveidota pastaigu taka ar soliņiem 
un tiltiņiem. Takas lielākā daļa ved 
gar Durbes upes krastiem, atklājot 
skatam daudzos līkumus un bebru 
nedarbus, skābaržu, bērzu, apšu un 
priežu audzes. 

6   “Cita Abra” Cīravas ūdensdzirnavās
Cīravas muižas ūdensdzirnavas ir valsts aizsargājams arhitektūras 
piemineklis. 2002. gada ūdensdzirnavas tika iekļautas Latvijas 100 
izcilāko industriālā mantojuma pieminekļu sarakstā, kas pārstāvē-

ja Latvijas kultūras mantojumu 
Eiropas kultūras mantojuma dienu 
pasākumos. Cīravas ūdensdzirnavas 
būvētas 1881. gadā. Šobrīd ūdens-
dzirnavās darbojas Neformālās 
izglītības, mākslinieku rezidenču un 
kultūras centrs “Cita Abra”. Atvērts 
apskatei vasaras periodā.
Cīrava, (+371) 22589000

7   Dzērves muižas komplekss un parks
Dzērves muižas kungu māja celta 19. gs. sākumā. 1905. gada revolū-
cijā nodedzināta un vēlāk, no 1906. - 1912. gadam, rekonstruēta pēc 

arhitekta G. Berči projekta neo-
klacisisma stilā. No baronu laikiem 
labi saglabājies ir liels baltu podiņu 
kamīns, kāpnes ar margām un 
20.gs. interjera dekoratīvā apdare. 
Muižas kompleksā ietilpst arī 6,7 ha 
liels ainavisks Kurzemes angļu stila 
parks. Šobrīd muižā atrodas Dzērves 
pamatskola. Dzērve, Cīravas pagasts

8   Atpūta pie Dzēkaiņa dīķa
Labiekārtotas peldvietas (ģērbtu-
ves, tualetes, lapene, galdi un soli), 
bērnu rotaļlaukums, telšu vietas, 
iespēja iznomāt divas laivas, maksas 
makšķerēšana. 
Dzēkaiņu dīķis, Cīravas pagasts 
(+371) 29167232 

APRIĶI
1   Apriķu muiža – muzejs

Muižas apbūves baroka ansamblis 
veidojies pie Alokstes upes 18. gs. 
sākumā, kad ap pagalmu uzcelta 
kungu māja, klēts un pārvaldnieka 
māja. Kungu māja būvēta laikā līdz 
1742. gadam, bet tās astoņstūru trīs-
stāvīgais tornis neogotikas formās 
uzbūvēts 19.gs. Lielākā daļa pārējo 

ēku – kūts, brūzis, dzirnavas – tika uzbūvētas 19.gs. otrajā pusē, un 
tanī pat laikā tieka ierīkots arī neliels ainavu parks. Apriķu muiža kopš 
16.gs. piederēja fon Osten – Sakenu dzimtai, bet no 1790. - 1852. g. 
fon Korfu dzimtas īpašumā. Pašreiz muižā atrodas Apriķu pamatskola 
un Apriķu muzejs, kura ekspozīcijas vēsta par novada senvēsturi. 
Muzejā sev mājvietu atraduši arī liela rūķu saime.
Apriķu skola, Lažas pagasts, (+371) 29184684

2   Apriķu luterāņu baznīca
Baznīca celta 17.gs. vidū un ir viens no izcilākajiem sakrālās mākslas 

paraugiem Latvijā. Baznīcas interjers 
(rokoko ar baroka iezīmēm) veido 
vienotu koktēlniecības ansambli. 
Tajā ir savdabīgas koka konstrukcijas 
griestu velves ar dekoratīviem 
elementiem un Prūsijas gleznotāja 
I.F Rodes gleznojumiem. Ieeja pret 
ziedojumiem. 
Apmeklējumu pieteikt iepriekš!
Apriķi, (+371) 26811417

3   Lažas – Padures muiža
Muižas restaurācija notikusi 19. gs. 
70. gados, kad ierīkots arī parks 
ar mākslīgi raktu dīķi. Parkā aug 
vairākas reti sastopamu koku 
sugas. Pēc pirmās brīvvalsts agrārās 
reformas 1920. gadā muižas zeme 
sadalīta zemniekiem – Latvijas 

brīvības cīnītājiem, bet pils palikusi bez saimnieka. 1929. gadā 
to piešķīra skolas ierīkošanai. 1969. gadā tika izveidota speciālā 
internātskola. 
“Lažas internātskola”, Lažas pagasts

4   Neredzīgā Indriķa piemiņas vieta
Pāris kilometru no Apriķiem Aizputes virzienā 
atrodas Ģibortu kapi, kur apglabāts latviešu 
dziesminieks Neredzīgais Indriķis (1783-1828). 
Kaut arī Indriķis bija neizglītots un jau bērnībā 
5 gadu vecumā zaudējis redzi, viņš iedves-
mo jās no G.F. Stendera baznīcas ziņģēm. 
Neredzīgais Indriķis bijis pirmais latvietis, 
kuram izdots dzejoļu krājums (1806. gadā). 
Ģibortu kapi, Lažas pagasts 

4   “Kurzemes pērle”
Nesteidzīga atpūta un nakšņošana 
pie Sepenes ezera, kur iespējams 
nodoties vasarīgām peldēm labiekār-
totā pludmalē, labi pavadīt laiku 
piknika vietā vai pirts kublā. Atpūtai 
uz ūdens – velosipēdi un airu laivas. 
Sporta laukumi, tenisa korts un 
pastaigas pa meža takām (vasaras 
sezona). 

“Būdenieki”, Kalvenes pagasts, (+371) 28658466
www.kurzemesperle.lv

NAKTSMĪTNES 
AIZPUTE
1    Viesu nams „Mētras māja”, Pasta iela 1a, Aizpute, 

 (+371) 29545975, www.metra-a.lv
2    Viesu māja, Liepājas iela 19, Aizpute, (+371) 26519381

3    Viesu māja, Brīvzemnieku bulvāris 3, Aizpute, 
 (+371) 26641717, (+371) 63449012
4    Viesu māja, Strautu iela 11, Aizpute, (+371) 29964420

5    Jauniešu mītnes (vasaras sezonā!), Saules iela 3a, Aizpute, 
(+371) 2967177

KAZDANGAS PAGASTS
6    “Lauku kūrorts”, Ūdensrozes, Kazdangas pag., 

 (+371) 26706009, www.laukukurorts.lv
7    „Lilijas”, z/s „Lilijas, Kazdanga, 

 (+371) 29100175, (+371) 63440460
8   Kazdangas apartamenti un saieta nams, Pils gatve 2,

 Kazdanga, (+371) 26421640, (+371) 63497017
9   „Lejiņas”, Cildi, Kazdangas pagasts, 

 (+371) 26559222, (+371) 29197788

KALVENES PAGASTS
10   Atpūtas komplekss „Kurzemes pērle” (vasaras sezonā!), 

 „Būdenieki”, Kalvenes pagasts, 
 (+371) 28658466, www.kurzemesperle.lv
11   Viesnīca „Spāres”, Skolas iela 1, Kalvene, 

 (+371) 29104657; (+371) 63497001, www.hotelspares.lv

CĪRAVAS PAGASTS
12   Cīravas profesionālās arodvidusskolas dienesta viesnīca,

 Cīravas pagasts, (+371) 26488379; (+371) 63448485

8-9

10

11

1

1

2

4

3

13

14

3;6

5;7

1

1

3

4

2

2

7

8
4

5

10

11

12

7

6
1;3

8

45

2

9

1-3

4;6

EKSKURSIJAS PA AIZPUTES NOVADU
(iepriekšēja pieteikšanās!) 

Vita Valdmane +371 26380297

12

User
Highlight

User
Sticky Note
Būdnieki

User
Highlight

User
Sticky Note
8

User
Sticky Note
pa ceļam var apskatīt

User
Highlight




